— 3 —

关于推荐山东省中小学教材教辅评议审查

专家库人选的通知

各教学单位、各部门：

根据山东省教材委员会办公室通知，为进一步加强我省中小学

教材教辅评议审查工作，提高教材教辅评议审查质量，省教材办

拟建立中小学教材教辅评议审查专家库，现就专家推荐有关事

项通知如下：

一、推荐专家类别

意识形态研究专家、思政专家，中小学各学科课程专家、教

研人员、中小学校一线优秀教师，教育专家、心理专家等。推荐

人选涵盖小学、初中和普通高中所有现行学科领域。

二、专家工作任务

按要求参加省教材办组织的各类中小学地方课程教材、各学

科配套教辅材料、各类教学辅助资料、教师指导用书等的评议审

查工作。

三、推荐专家人选基本条件

（一）具有中华人民共和国国籍，政治立场坚定，拥护中国

共产党的领导，认同中国特色社会主义，自觉践行社会主义核心

价 值观，具有正确的世界观、人生观、价值观，坚持正确的国家

观、 民族观、历史观、文化观、宗教观，没有违背党的理论和

路线方 针政策的言行。

（二）具有较高的政策理论水平，政治敏锐性强，能够辨别 并

抵制各种错误政治观点和思潮；遵纪守法，有良好的思想品德、 社

— 3 —

会形象，有较强的社会责任感和良好的职业道德；作风正派、

客观公正，工作严谨，清正廉洁。

（三）教研人员、一线教师等学科类专家，应准确理解和把

握课程方案、学科课程标准或实施纲要，熟悉中小学教育教学

规 律和学生身心发展特点，在本学科领域有深入研究，有丰富

的教 育教学或教研实践经验，一般应具备中级及以上职称。

（四）曾参与过与中小学教材教辅等评议审查相关的工作。

（五）有时间和精力从事教材教辅评议审查工作。

（六）按照教材教辅关于“严格落实盲审制度，遵循回避原

则”等规定，参与相关教材教辅编写人员不得推荐为评议审查

专家。

四、其他事项

（一）请各教学单位、各部门根据专家推荐条件，择优推荐

。高校重点推荐思政、课程教学方面的专家。

（二）学校根据推荐情况，综合考虑评议审查需要，择优确

定上报名单。

（三）各教学单位、各部门请将《专家人选推荐表》和《专

家人选汇总表》word版和pdf版，于2024年5月 24 日前，报送至

教务处教学研究科。

联系人：祁兴芬，联系电话：8985870，电子邮箱：

3305596714@qq.com。

— 3 —

附件：1.专家人选推荐表

2.专家人选汇表

3.有关高校和有关省直部门（单位）名单

教务处

2024年5月21 日

— 4 —

附件1

专家人选推荐表

推荐单位： （市、高校、省直部门）

填表日期：

— 5 —

姓 名
性
别 民族

电子照片

身份证号

参加

工作

时间

最高学历 学位

政治面貌 职务/职称

研究领域

与 学科

拟推荐学段

学科

业务专长

工作单位 电子信箱

通讯地址 邮政编码

联系电话 （办公电话） （手机）

工

作

履

历

— 6 —

主

要

学

术

研

究

成

果

获

奖

或

荣

誉

称

号

— 7 —

从事中小学

相关学科教

育教学实践、研

究，参加相关评

审、审查 等活

动经历

被推
荐 人

意见

本人愿意参加 （小、初、高） （学

科） 等教材教辅评议审查工作， 同意履行山东省 中小学

教 材教辅评议审查职责。

（本人签字）

年 月 日

— 8 —

”

所在
单 位
意见

公章（签字）

年 月 日

推荐单

位 意

见

公章（签字）

年 月 日

说明：拟推荐学科 栏请填写小学、初中、高中具体学段和学科，如 小 学

语文”“初中物理”“高中化学”等，也可填写“意识形态审查”“思政 专家

”“教育专家”“心理专家”等。

““

— 9 —

附件2

专家人选汇总表

推荐单位： 联系人： 联系电话：

序号 姓名 工作单位 职务/职称 拟推荐学段学科 手机号码

说明：“拟推荐学科”栏请填写小学、初中、高中具体学段和学科，如“小学语文”“初中物理”“高中化学”等， 也

可填写“意识形态审查”“思政专家”“教育专家”“心理专家”等。

	专家人选推荐表
	专家人选汇总表